opponi exceptio nullitatis. Respondo solutio ap-
paret in d. quare q. v. qd ex parte eius qui
opponit exceptionem nullitatis nihil est, pb ad ut qr
instrumentum non est publicum vel caret annis domini indi-
catione testibus vel subscriptione vel obligatio instrumentu-
mento deducta est nulla, et hinc exceptio nullitatis im-
pedit executionem ut l. i. h. et parui refert. ss. quod vi
aut claram per bar. et ss. de re iudi. l. iii. s. cōdemnatū
C. de procur. l. licet. C. de sen. que sine cer. quan. l. ii.
et sic intelligitur Innoc. de offi. deleg. c. cum in tunc.
e. l. si cum nulla ss. de re iudi. et l. i. C. de excep. ref. iu.
Quandoq; est aliquid probandum et tunc aut ista
cognitio habet aliorum indaginem quod qualiter in-
telligatur dictum est. s. in ix. questione et tunc non spe-
dit executionem ut l. si. in si. C. de ordi. co zni. et C. d
sal. l. ii. C. depositi. l. pe. secundū intellectū bar. aut nō
habet aliorum indaginem qr tunc potest incōvenienti
probari et tunc impedit executionem ut l. iudicati. C. si
ex sal. instru. et de iudi. l. si pretor. s. marcellus qui ex-
presse hoc probat referendo ad primū casum illius
l. ut glo. facit. et probatur per rationem qr in executione
instrumenti sicut in executione sive requirit cause co-
gnitio ut. l. adiu. s. si super. ss. de re iudi. sed in co-
gnitione sumaria exceptio que requirit aliorum inca-
ginez non admittit ut. l. iii. s. ibid. ss. ad exhbend.
C. de pedic. di. adi. tol. l. ii. Sed ille que nō regunt
aliorum indaginez sic ut. l. ille a quo. s. si de testamē-
to. ss. ad trebel. sic distinguit bar. in exceptione nulli-
tatis s. s̄niam in d. s. condēnatū, et latus in. l. si. C.
si ex sal. instru. ut dixi in quinta. q. Hoc idem tenet
Jo. an. in ti. de execu. sen. s. vi. ver. xlvi. in addi. ad
Specu. et domini de rota i. eoz decisione. cclxxii.
Non enim per dictū statutū firmat obligato que nul-
la est. nam obligationes que carent ppris nirsbus
nec offi iudicis nec magistratus nec lege firmari pos-
sunt. ss. de actio. et obli. l. obligations. facit. ss. de te-
sta. mul. l. i. insi. co. ti. s. i. et pp̄terea de nullitate obli-
igationis patente vel que statutū possit pbari opponi
potest ut qr contractus sit factus s. legem ue. l. non du-
bius C. de legi. C. de faciosan. ec. l. iubemus. s. s̄e et
oīs nullitatis exceptio vnde cunq; pueniens secundū
predictaz distinctione sive puenientia iure sive ab ali-
quo capitulo statuti et pp̄terea Jo. an. in ti. de sen.
s. ut aut ver. hoc aut notandū in addi. ad Spec. se-
quens Nico. de ma. qui ut ipse refert in questione
que incipit Statutū est in ciuitate tenuit qr si statutū
est in ciuitate qr contra preceptum factum in consel-
lum non possit excipi nisi de falso vel solutione pot-
erit opponi exceptio nullitatis et maxime cum proce-
deret nullitas ex forma alterius statuti. allegat qr p-
receptum non rite sacrum non dicitur preceptum. ss. d
contrata. l. non quem uis cum concordantiis allega-
tis. de cleric. non resi. c. tne in glo. ii. et suffragio sup-
ea. Et sic patet qr non est facienda uis an procedat
exceptio ex vi alterius statuti an ex vi turis communis
ut videtur noluisse bar. in d. s. et parui refert. de quo
dic ut dixi i. iii. q. Hinc et Jo. an. in pallegato v. xvi
de sen. exco. s. ulio refert. Ro. bon. i. sua questione

ply. et Gul. de su. post cu terminasse qr si unū statutū
dat certā formaz s̄ententiād. et alib iubz insra tēpus
sententiāz executōni mā dari nō obstatere aliquo statu-
to s̄nta in qua p̄stat formā p̄mū statutū nō esse letus
tam executōni nō mādabil nee p̄mū statutū censem
sublatuz allegat. ss. de Ab. obliga. l. dol. cōsula ss.
de le. ii. l. si q. i. p̄cipio testi qr uer est. q. exceptio
respici formā executōnis nō formā s̄ntiād. et nāc cla-
re intelligis p. d. in ii. q. et hoc in exceptione nullitatis
patēte seu alia non patēte ut vult bar. in d. s. parui re-
fert duz dicit opponi posse non obstatere statuto qr in
strāwēnū nō ē instrumentū publicū vel corz anis do-
mini indicōne subscriptōe que cōcernūt nullitatem
et qr instrumentū nō est guarātigiatū sive p̄fessionatū que
concernūt substatiaz insti et solēnitaz s. statuto re-
quisitaz ergo idem in alijs exceptiōibus nō patēti-
bus que pbari possant icōlineti eti a pari iudicētur
ut in hac. q. et i. v. dictū est fm ipsuz absq; distinctiō-
pueniant a statuto vel a i. ure coi

Xii. quero an refētis dictis terminis p̄tra istaz po-
sset opponi exceptio prescriptiōis iducte a iure coi vel
ab alio statuto. respondeo sic si pbari possit i. p̄tēne
ti velliqueat ex istaz alias nō ut dictuz est supra in p̄-
cedēti questione. Idem i exceptione pacti de nō pe-
tēdo et in exceptione solutionis. hoc in exceptione sen-
tentie tenet Job. an. in ti. de execu. sententie s. xvij
in st. Itē in exceptione nouationis et contrarij laudi.
Primū ponit spe. in ti. de execu. senten. s. si. s. in
virumq; Bal. in l. ii. C. de execu. rei iudi. Idem de
exec. transactōis dicti spe. in d. ti. vers. xii. quod itel-
lige qn̄ valet transactō. nam super instrumento con-
fessionato seu guarātigiatō vel alio executionez merē-
te nisi idubū reuocet trāl igi nō p̄t sicut nec super
sententiā que trāsluit in re sūdaciāz de qua nulla ha-
bitur exhibitiō fm bar. C. de transact. l. si causa co-
gnita. ss. eo. ti. l. si post rem. s. i. et ss. de cōdi. indeb. l.
elegāter. s. i. et Jo. and. latus i. ti. de arbitrio. s. i. ver.
arbitrator vero ad si. in addi. que scipit. Est sciendū
Et idē in cōpromissō quod v̄ intellige n̄lī partes
trāligerēt, vel cōpromitterēt cū clausula nō obstatere
insti quoniam tūc uiderent insti renūtiae fm bal.
C. de transact. l. si diversa. Idē in alijs exceptiōibus
executionē sive impediētibus cōuenientibus execu-
tioni insti ut metus dol. et alijs que Spe. ponit
in d. ti. de execu. sen. Idē in exceptione non numera-
te pecunie secundū Ly. i. l. in cōtibus. C. de non nu-
mera pecu. in quarta questione in prin. et idē bal. ibi.

Xiii. quero gd i exceptiōe simulatōis bar. l. i. s. et
parui refert dicit qr simulatō bene facit desicere h̄ctū
qr cu deficiat s̄lenitus nō ē ille h̄ctus q. simulatōz ē
ille q. vere agit ut i. tota ti. C. plus vale. qr agi. s̄i m̄ be-
ne ē illūm publicū. C. si q. alteri. l. i. et l. quāvis et. l.
etū p̄ponas. Est ergo illūm publicū i. dicil h̄ctus si
mulatus vñ ista exceptio nō possz opponi n̄lī a sta-
tuto p̄mittere et qr non impugnat insti s̄z impugnat
vires contractus contentas in insti h̄ctū. Ex cuius
theorica h̄ctis qr statutū pbis̄s exceptionez opponi
h̄ctū nō exclūdu exceptiōez h̄ctū et. s̄i mul-

De exceptione lata.

rum sunt attendenda verba statui ut dixi in vi. q.
bal. aut in pposita q. in l.i.C plus vale q. agi dicit
qz est simulatio probata per presumptionem iuris et
de jure et potest opponi ut C. de dona. ante nup. aut.
sed iam necesse. aut est simulatio probanda et tunc re
fert ut obicitur hacten et non potest opponi aut subicitur
rogium tabellionis pr dicil q. rogatus fuit simulate
et potest opponi dicendo qd notarius fuit simulate
rogatus q. partes finiterunt se rogare cu non intende
rent eum rogare vel dicendo q. testes fuerunt simulate
adhibiti per hoc. n. d. q. instrum non est instrum q.
descit solenitas in substantia rogatus ut in aut. de ta
bel. s. nos aut. Et ideo salua semper veritate q. d. esse
semper in ponente et opponente q. fm cu est diligen
ter notandum. Idem autem bal. in. l. si. s. si incoputati
one circa si. C. d. iure deli. dicit q. heres qui ex forma
statuti noui potest opponere q. instrum est simulatum;
q. instrum simulatum non est instrum cu non faciat fidem simu
latione probata unde q. superficialiter appearat esse
instrum tamen substantialiter nec intellectualiter est
instrum nec. n. pprie d. q. abusivum est ut. s. de suis
et legiti. l. item pretor et instrum q. non habet p. ban
di non est proprie instrum q. dicit ab instruendo. s.
de ver. sig. l. notionem. s. instruop. Statutum enim
d. intelligi de instrum efficacibus non de nullis. ut
p. s. de pens. l. si quis aliqd. s. testamentum. s. que
testa. aper. l. it. s. i. nam illud q. caret effectu et nomi
ne. caret ut. C. de proba. l. cu precibus nisi statutum
remoueret expresse exceptione simulationis q. tunc
pp iniquitez statuti recurreret ad subsidiu ecclesie
secus si statutum non remoueret exceptione sed assi
gnaret certum terminum qui non dicit iniquitas sed iur
iticia possitius ut. s. de postu. l. si. mixtu in verbo
ratus fm cu cui us verba sunt predicta. Aduerte p
clariori intelligentia bus q. q. Simulatio est ge
nus primis plures spes nam q. q. sigulariter agit
vnus hacten sed in veritate agit q. nihil valeat. Inter
dum agit q. valeat ut alius hacten non ut sigulariter
celebratus. Interdum celebrat vnus hacten sigulariter
sed agit ut modico tpe duret. Interdum celebrat pri
mus hacten sigulariter pretextu aliquius. Exempli
primi mētri si aliquis timer tyrannus vel vult effuge
re onera aliquius vel aliquid simile facit alienationē
bonorum suorum vel partis ipso in alio cum in veritate
agebat inter eos q. non foret alienatio sed solum fie
bat ad reparandum. Hanc puto appellari charta ad
appariter facta hoc est ad. apparendu seu ad repa
randu et de hac. q. loquit. s. de h̄ben. emp. l. nuda.
et s. de reg. iur. l. imaginaria. s. de riu nup. l. simu
late et de aqua plu. ar. l. emperor quo casu non valeat
ut dicitur in iuribus p. Exempli secundi mētri q. ce
lebrat hacten renditionis et agit hacten pignorum et tunc
valet q. in iuritate agit non qd simulate p. C. plus
val q. agi. per totū. C. de h̄ben. emp. l. empti fides.
et no. in. d. l. nuda. et d. l. imaginaria. Exempli ter
tii mētri q. fore emperor d. resendere cito s. de ma
nu. l. usq. s. si ab ignoto. Hec tria posuit Bar. magi
straliter in quodam suo consilio q. incipit. In noīe

domini amen facit est tale Petrus Nichole. exem
plum ultimi mētri si promitto ex cā mutui pro sala
rio patrīni prestando. Circa qd mētrum adverte q.
interdum promittitur ex cā mutui vel alterius iusti
hacten quod debebat ex alia iusta causa tam preter
ea et finita ut si promitto ex cā mutui qd debebat ex
cā iusti patrīni p. sti tunc qd hacten. C. si cer. pe. l. si
ex precio. s. c. singularia nec potest dici simulatum q.
obligationis substantia non deficit et debitū ex una
cā potest in aliā conuerti ut dictis iuribus p. Et p
pierca esto q. ex forma statuti posset opponi exceptio
simulationis hoc casu simulationis exceptio op
poni non posset q. ut dictum est non est hacten simulat
us fm bar. tenetē in. d. l. si ex precio. Quādoq. p
mititur illud qd non debet ex iusta cā futura tunc
cā non secuta opponi potest exceptio simulationis qm
etiam si promittit ex cā mutui ex cā iatura cā non se
cuta intra biennium opponi potest exceptio non nu
merate pecunie seu non lecute cause que idē ē qd ex
ceptio simulationis. C. de postu. l. si sub specie vbi
hoc per bar. et bal. Excludentes q. vbi ex forma statu
ti potest opponi exceptio simulationis qd instrum hu
tusmodi potest opponi et exceptio non numerate pe
cunte in casu quo de inre talis exceptio det. Quan
doq. promittit illud q. non debetur ex cā preteri ut
futura turpi vel in honesta vel nulla tunc. habet lo
cum exceptio simulationis vel exceptio sine causa vel
etiam in iusta cause ut. l. i. C. de con. ob. tur. causam
et d. l. si sub p. fm bar. subdēs q. q. ex forma statu
tū p. mititis opponi exceptio simulationis d. intelligi
q. q. p. mitit ipse future cause non secutae et tamē alia
cā in istro exprimis vel h̄c x̄m alicuius cause iuste ut
turpis et hec est vera exceptio simulationis non qm
debitū ex una cā iusta promittit ex alia iusta causa qz
ez ibi et in. d. l. si expressio sicut sig. ex p. dictis plu
res sunt spes simulationis et verbū simulationis mul
tipliciter potest intelligi ex quo liquet q. dices instru
mentū simulationi siue agēdo siue excipiēdo debet spe
cie simulationis exprimere alias nulla alia facia de
claratione ille contra quē d. simulationis d. oblinere
ut. l. i. in p. s. de eden. et l. p. o. p. scribiti frumentū
s. de re. vendi. in s. que loquit in agēte et idē in exci
piente ut. l. i. s. labeo. s. de flum. et dele. i. l. t. t. t. tex
tores in p. Idem in probante obstatre ut. s. de
nou. oper. nun. l. non solum. s. sed ut probari et ibi
no. C. de pe. her. l. si post motam et qd no. in glo. su
per verbo probaret et est expressus de proba. in. c. i
presence et sic excludit bart. in p. real. p. silio subdēs
in eodē q. p. stratio precari non facit cessare simulationis
oncm q. als hacten presumitur fictitious q. sicut p. in
mitur hacten sic et acus p. strationis precari al
legat. l. i. C. de suffra et idem in renuntiatione excep
tōis simulationis s. de noua. l. doli. s. versuz. s. an
exceptiōi simulationis huiusmodi possit renuntiari po
sibilitatis bar. in l. nemo potest dele. l. Et medium
proponendi et articulādi simulationez posuit. C. de
pac. l. pacia nouissima Et an ex hacten simulatione trā
seratur dominū vel possedit posuit i. l. emplo. s. de

aqua plus alcen. Que studio breuitatis huius tractatus obmutto ad solutionem igitur quoniam longius utilitatis ea evagatus rediens percludo quod simulationis exceptio proprie sumpta opponi potest cum distinctione an sit patens et si non sit an possit incotitenti probari vel non ut dixi in. v. q. Que aut sit exceptio simulationis proprie per predictis quod illa est que instrumentum annullat seu enervat ipsum iure vel ope exceptionis non illa que viribus subtiliter fateor quod si petat excipientem habere declarare spem simulationis quod procederetur dictum in specie probata. C. de Anna. exee. l. i. Ex his etiam per statutum permitteret exceptionem simulationis opposere que videlicet annullaret vel enervaret instrumentum ipsum iure vel ope exceptionis et sic etiam exceptionem non numerare pecunie et omnes simulationis species huius modi possent opponi et probari secundum ius coe sine regreter altiores indaginem sine non quod intelligit statutum ea simulationis exceptionem permittere quod opponatur ad processum ut per dicta. l. i. iii. q.

Xiiii. quero an retentis dictis terminis. iiiii. quodis opponi possit quod instrumentum non est liquidum. aduertere per intelligentia videtur est an instrumenta que non sunt liquida possint executioni mandari verbis gratia promissi qui mihi clama sua interesse et dicendum est quod sic quam obligatio predicta si respectu est presentis et non dictum habere dicere neque actionem sicut quam qualitas legata de alterius arbitrio declarari ut non. in. l. i. f. de lega. ii. ubi per dictam rationem hoc est bar. in vlt. q. et bal. in. l. ii. C. de excep. rei indi. debebunt in liquidari secundum eos. Modus autem liquidandi seu practica est duplex. Primo quod actor petat instrumentum non liquidum exequi et in processu executionis liquidari instrumentum hanc modum tradit bar. in. l. i. f. de eden. per ibi no. et in. l. ii. C. de sententia que sine certe quia videlicet in continentia petitae executione instrumentum producat articulos pro liquidatione ad probationem danni vel interesse que probatio non requirit libellum vel litis prestationem seu alium ordinem iudicari sed procedat summarie secundum formam. I. a. dno pio. q. si super rebus. f. de cere indi. sicut in executio sententiae latet iudicio universaliter. et non. i. d. l. i. de eden. f. bar. i. d. l. ii. C. de sen. que si certe quia et l. i. si cum exceptione. q. hec at actio. f. q. me. ca. et C. de pig. l. iii. i. iii. q. et bal. i. d. l. ii. C. de execu. rei in. et sicut talis probatio per de genus et spem probationis. Nam instrumentum non liquidum continet obligationem velata que potest detegi tam testibus quam instrumentis de testi. c. sicut nobis secundum ibidem subdens vero quod omnis exceptio in examine liquidationis opponi possit non obstante statuto exceptionem exclusivo de quo agimus cuius statutum non gaudere instrumentum pendente liquidationis articulo quod statutum non dicit quod non possit opponi. Quod liquidationem ergo statutus iuri eorum et cum liquidatione requirat cause cognitionem pars citari debet secundum eum et hoc intelligi ut dictum est in obligatione pura ad esse deducta licet non liquida ut in exemplo proposito si promissi mihi clama sua et interesse sed in obligatione deducenda ad esse per liquidationem verbis

gratia promissi mihi non venire contra permissionem certam sub pena mille non possit petere executio non ad mille nisi liquidat et probet te venisse contra permissionem certe ad liquidationem seu probationem huiusmodi quod veneris contra permissionem requiretur libellus littera pte. et ista per quam obligatio per iudicarium ordinem liquidata deducatur ad esse secundum. l. d. l. i. C. de pig. in. 3. q. 3. h. i. qualiter liquidabitur Secundus autem modus seu practica liquidacionis est quod actor petat prius instrumentum liquidari et eo liquidato liquidum primitari et cum exequi hanc practicam sentit bar. in. l. perinde. q. n. d. f. ad. l. acqui. et bal. tradit i. d. l. ii. C. de execu. rei. in. et tunc punto quod eo liquidato possit fieri executio probat optime in simili in ele. auditor de rescripto in s. in prima glo. Potest igitur ante petitam executionem liquidari instrumentum et post in processu executionis petite. Ultimum plus laudo et proualit in observatione virorumque causa articulus liquidacionis. i. instrumenti puri licet non liquidum per dilectionem pariter examinat et decidat videlicet sine ordine iudicario ut dictum est. s. Et ex his habes quod exceptio simulationis non potest indistincte opponi statuto predicto non obstat quod intelligi de istro et ligando et puro.

Xv. quod retentis terminis sepe dictis an opponi poterunt exceptiones percurrentes personam reputari non potest esse in iudicio quod minor excoicatus vel banius et similia. Rorpondeo quod sic quod ista non prohibentur opponi per statutum prohibens opponi exceptiones huiusmodi quod non respiciunt instrumentum sed personam agentis ar. l. filio. f. l. offici. testa. et bar. i. d. h. et parvus refert udde. s. in propriis quoniam subdito.

Hoc quid si minor iurauit se maiorem et sic huius vel preceptum in se recepit. Nico de ma. vi refert ioh. an. i. ti. de sen. q. vi aut. h. hoc autem allegato. s. in xi. q. te nunt quod si minor iurauit se maiorem et personam debitum recepit preceptum vero si ipse minor fuit in dolo et creditor in bona fide tenet preceptum ratione dolis et sacramenti per. l. i. f. an in pupillum. C. depositi. Si vero creditor sciebat ipsum esse minorem et sic de dolo ipsius queri non potest. f. de ac. emp. l. i. C. de in iure. rest. m. l. de intella. de reg. in. c. scienti. l. vi. et alterius statuti quod annullat obligationes minorem aliter facta forma seruata non fuit dicit preceptum nullum et maxime si errant tunc putas se esse maiorem. f. de pse. l. non facit ad idem. f. de pac. l. i. cu. te. f. de ac. emp. l. i. si heres sicut ergo una lex per alias determinatur sic statutum statuto et etiam lege alias sequeretur quod preceptum factum furioso pupillo prodigo. cui interdictum erat bonis exequendum fore quod absurdum ut igitur preceptum valeat et duo occurere. l. personam que precepit et personam cui precepit potuerit. f. de confess. tuto. l. i. et l. n. a. l. q. i. et f. hoc defuit. l. q. statutum dicere quod in dubio pse. est ei in dolo quod dicere maiorem per. l. quid. n. f. de dolo huic non ob. autem. sacraria. puberum. C. si aduer. ven. loquuntur n. de iuramento super hunc. Jura mentum autem de quo loquimur fuit super quadam assertione Item hoc de presenti illud de futuro non ob. etiam. l. si alterius. C. si m. f. mai. dixe. quia loquitur

De executione iuris

cum qui tenebat et quem petebat restitutio non potest dicere
cum nullum fuit. an. in addito predicta.

Xvij. quero retentus terminis supradictis quid est
filiosa. et adulto afferentibus se patre sat. et illu esse. cu
ratorum qui non erat et iuribus super hoc an poterunt
oppontere de nullitate vi gare alterius statuti cui
formem non seruauerunt ut est dictum. S. pxi. q. Igo.
an. in addi. prima. dicit quod la. de bel. in. q. q. incipit.
Lege purissima est quod statuto prohibente fieri et ang
lanie si fiat factus per filia. sine consensu patris vel p
adultu sine curatore est primus probando menses sue
rit esse curatorum illu qui non erat factus tamen non tenebit
pp statutu quod non solum prohibet sed annullat et sic non
obligatio ex hoc qui ipso iure non valet alle
gat. l. non dubium. C. de legi. l. quid. n. ff. de dolo. et q
no. in. l. quacunq. h. i. ff. de publi. et in. l. si curatorum
in glo. qd iuris. C. de in. int. resti. predicta. n. l. qd. n
sic idcirco si probabile qui virtus sicut datur actio de do
lo ergo non tenuit factus aliter daret actio ex hoc non
de dolo eo. it. l. i. h. aut priora dicit procedere cum
statutu non annullari formis si exceptione vel actiones
dat super eo vero quod arguit quod iuramentum eorum vali
dat factum distinguit inter filia. et adultu. De primo
simpliciter est quod non quod roborari per id. non potest factus
qui non est per statutum cum principale a suo accessorio
non vestiat nec regulet. ff. de vul. et pu. subst. l. ex pupi
lari. tunc quod iuramentum est probabile mores pondera
ta. l. i. in pr. ff. ad mace. inducit regulam. c. non est ob
ligatorum. l. i. vj. et hoc verius puto hoc ratione quod illud quod
bar. includit. ff. de fidei. l. i. quis pro eo dicens ratione
ne iuramenti filia. copelli ad solvendum sed repetere
posse sicut quis debitor iurat usuras soluere quam hoc
nisi casu iuramenti est probabile mores ex parte cre
ditoris et ex parte filia. ponderata ratione. l. i. ff. ad mace.
ille vero ex parte debitoris non est creditoris. Itē p'solutio
ne filio non dat repetitio. ff. v. p. d. i. id. l. q. exceptione
debitori vero solventi usuras sic ut. d. c. debitores.
Ratio potest esse quod in filio post solutionem cesseret vo
tu mortis patris et sic iuste remanet solutu sed in sol
vente usuras non esset turpitudo per solutionem. ido
magis effectus est et sic remanet penes creditorum turpi
ter cum peccato et sine iusta causa ex quo eiā p' verius est
quod id quod excludit. an. de bu. in. c. cum pingat de iure in
tan. dicens hoc est filia. iuramento validari. De mi
nore autem idem. an. in addi. predicta distinguit ius
canonicum a civili ut de iure civili non validet ratione pre
dicta et de iure canonico sic per. d. decre. cum pingat
plenus de hoc in autem. iacta pube. An autem instru in
tata huiusmodi mereantur executionem statibus terminis
iuj. q. i. xx. q. dicta.

Xviii. quero an retentis iuris terminis per filia. pos
sunt opponi exceptio macedoniana. Hec quod sicut
magna causa huius tractateli preferitur si se patre sit. est
menstrua distingue hec quod a precedente. quod precedens log
itur an possit oppondere de nullitate ab alio statuto i
ducita hec an possit oppondere exceptio macedonia
na et iure coi. inducta ut dicendum quod non possit oppo
ni quam ex hoc maius initio cum filia. oportet namque et ciui

lis obligatio est per exceptionem elida. ff. ad mace. l. i
z. l. qd naturalis et in pluribus. ll. illius. i. que excep
tio per statutum non excludi. Adverte iterum non liquet
de exceptione macedoniana. quod creditor negat illius
filia. et tunc idem quod exceptio non requiri aliorum in
daginat. Pro cuius quoniam decisione sciendum quod pro
ceditorum iuris an et cum filia probabile exceptio macedo
niana opponi non potest. vt. C. ad mace. l. i. z. ff. co. titu.
l. 3. et penult. Hoc probabile exceptio sic videamus er
go cui incumbat onus probandi an filio excipienti an
creditorum mutuantur et agenti. et ut filio per regulam l. i.
z. l. i. qui. ff. de pba. et quod ignorantia presumit. ff. de
pba. l. verius et quod licet in aliis exceptiis supra
dictis ut in exceptione nullitatis. fuit. io. an. in. ii. de
executa. sen. h. v. v. xl. allegato. S. in. xi. q. Hic pro
cedandu puto quod incumbit onus creditori filii quod pro
bata paternitate presumit patria prius. ff. de his qui
sunt sui vel alie. iuris. l. filii dissimilis et paternitas
presumit quod nemo est sine patre nisi iuris probetur
l. i. si quis patre. ff. ad mace. Secundo vero considerem
dico quod scientia paternitatis presumit in creditore p
d. l. i. C. ad mace. z. l. 3. z. l. p. ff. eo. ii. qd. vel sciuntur.
vel scire debuit cum filia. et ubi ipse sit non inuestigatur
ut in dictis iuribus p' neque. n. creditor credere obvi
at ipsi filio afferenti se presumat. quod exceptio macedoni
ana inducta sed iudiciorum seu creditorum. vt. d. l. i.
ff. ad mace. Nec ob. quod ignorantia presumit nisi ex ali
quibus indiciis per se vel per accidens nos scientia
inseratur. vt. no. C. de peri. tuto. l. si tutor. Secundo ca
su autem quis ratione ignorantie vult iustificare et valida
re actu. cum inualidate et tunc non presumit iustitia nisi
probetur per aliquas plecturas. vt. d. l. si quis patrem
z. l. i. et p. Ante non intendit sequi aliquid iuris di
spositione et tunc presumit iustitia. Ratio differetur
est quod in primo casu debuit inquirere ut no. in. d. l. p.
In secundo non debet esse curiosus inuestigare. ar. ff. de
nona. l. doli. in. i. fuit. qui etiam latius loquitur. in. d.
l. i. C. ad mace. In dubio igit alios presumptos cessat
ibus presumit creditor sciuisse probabile et filia. et
ex hoc p' hec exceptio respectu probationis sciencie
non requirit aliquam indaginem cum iuris presumptio
ne scientia presumatur. et contra oppositi potest non re
git aliorum indagationem. Potest igit hec exceptio op
poni quod de ea iuris presumptione liquet et nullum req
uit indaginem. Secundo oppositi potest ex eo quod ex in
strumento loqueretur cum filia dicit. Selus. Mariti
ni habuit et receperit a lemprio multum et ex causa multum
decet nam si non viveret instrumentum esset falsum nisi ad eum
ranciam falsitatem intelligeretur olim. fuit. bar. ff. si ce
per. l. eius qui in provincia. allegat quod non. ff. de sol
mati. l. d'ivorio. z. l. in. i. in. ff. de acq. re. domi.
Et stat autem quod exceptio que probatur ex instrumento opponi
potest. ut dicitur. i. in. xxvi. q. Amplius cum saltum inco